O servidor autuante (fls. 52-53)
opinou pela manutenção do Auto de Infração Sanitária, com
classificação de risco alto (fl. 51).

Às fls. 62-64, tem-se a decisão de 1ª instância, que
manteve a autuação e aplicou à autuada penalidade de multa no
valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Em face da
decisão inicial, a empresa interpôs recurso administrativo às fls.
98-123.

Em sede de juízo de retratação, a autoridade
julgadora de primeira instância manteve na íntegra a decisão
recorrida e a penalidade de multa cominada (fls.

[...]

Recebimento (AR), à fl.146, e apresentou recursos sob
expediente nº 0098432/23-1 (SEI nº 3174751) e sob expediente
nº 0103331/23-6 (SEI nº 3355355).

Em sede de retratação, a GGREC manteve a decisão
de 2ª instância, mantendo a aplicação da penalidade de multa no
valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), nos termos do
Despacho nº 588/2024/SEI/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI nº
3323587).

É a síntese necessária ao exame do recurso.

2. ANÁLISE

Do juízo de admissibilidade
Nos termos do art. 6º da Resolução de Diretoria

Colegiada – RDC nº 266/2019, são pressupostos objetivos de

[...]

ao caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso,
atendendo ao seu caráter punitivo-pedagógico. Ainda,
tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do
art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei 6437/77: I- nas infrações
leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).

Pelo esclarecido e considerando, ainda, o disposto no
§ 1º do art. 50 da Lei nº 9.784/1999, que autoriza a declaração de
concordância com fundamentos de anteriores decisões, situação
que se amolda ao caso em tela, mantenho o Aresto nº 1.441 da